
   S/A Sem Alteração 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.15 Nº 3 (Edição Suplementar) 

Brasília - DF, 20 de janeiro de 2020 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Assessoria de Segurança Operacional        

j) Assessoria Internacional         

k) Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância    

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Acompanhamento de Serviços Aéreos 

b) Superintendência de Regulação Econômica de Aeroportos  

c) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária  

d) Superintendência de Padrões Operacionais 

e) Superintendência de Aeronavegabilidade     

f) Superintendência de Ação Fiscal    

g) Superintendência de Administração e Finanças  

h) Superintendência de Planejamento Institucional 

i) Superintendência de Tecnologia da Informação  

j) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                               BPS V.15 Nº 3 S1 – 20 de janeiro de 2020 

 

 

 1 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA 

 

 

1 - DIRETRIZ DE SEGURANÇA DA AVIAÇÃO CIVIL CONTRA ATOS DE 

INTERFERÊNCIA ILÍCITA Nº 01-2015, REVISÃO L, QUE ESTABELECE OS 

AERÓDROMOS QUE POSSUEM PROCEDIMENTOS EQUIVALENTES DE INSPEÇÃO 

DE SEGURANÇA DE PASSAGEIROS E BAGAGENS DE MÃO E DE VERIFICAÇÃO DE 

SEGURANÇA DE AERONAVES. (*) 

 

Aprovada pela Portaria nº 163/SIA, de 16 de janeiro de 2020, publicado no Diário Oficial da 

União de 20 de janeiro de 20120, Seção 1, página 66. 
 

(*) Anexo I ao BPS.  

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

1 - APOSTILA Nº 2, DE 15 DE JANEIRO DE 2020. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA, no uso das 

atribuições que lhe conferem o art. 40 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 

14 de junho de 2016, combinado com o disposto na Lei nº 9.850, de 26 de outubro de 1999, Decreto 

nº 699, de 14 de dezembro de 1992, e considerando o que consta do processo nº 

00058.042505/2019-02, resolve: 
 

Art. 1º Apostilar os seguintes Cargos Comissionados: 
 

I - o Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV, da Gerência Técnica de Gerenciamento 

de Risco, da Gerência de Controle e Fiscalização, da Superintendência de Infraestrutura 

Aeroportuária desta Agência, em Brasília (DF), ocupado pelo servidor DANIEL VIEIRA SOARES, 

matrícula SIAPE nº 1568405, que se refere à Portaria nº 3.364, publicada no Diário Oficial da 

União - DOU, de 7 de novembro de 2019, que passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico 

de Coordenador de Padronização, código CCT IV, na Gerência Técnica de Gerenciamento de 

Risco, da Gerência de Controle e Fiscalização, da Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária 

desta Agência, em Brasília (DF); 
 

II - o Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV, da Gerência Técnica de Engenharia 

Aeroportuária, da Gerência de Certificação e Segurança Operacional, da Superintendência de 

Infraestrutura Aeroportuária desta Agência, em Brasília (DF), ocupado pelo servidor FABIO 

CESAR DA COSTA BERTOCCO, matrícula SIAPE nº 1766730, que se refere à Apostila SGP nº 

18, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, V.14 Nº 36, de 6 de setembro de 2019, que 

passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico de Coordenador de Anuência e Planejamento 

de Obras, código CCT IV, na Gerência Técnica de Engenharia Aeroportuária, da Gerência de 

Certificação e Segurança Operacional, da Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária desta 

Agência, em Brasília (DF); 



ANAC                                                                                               BPS V.15 Nº 3 S1 – 20 de janeiro de 2020 

 

 

 2 

 

III - o Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, da Gerência Técnica de Engenharia 

Aeroportuária, da Gerência de Certificação e Segurança Operacional, da Superintendência de 

Infraestrutura Aeroportuária desta Agência, em Brasília (DF), ocupado pelo servidor LUCAS 

BERNARDINO TRAVAGIN, matrícula SIAPE nº 3003408, que se refere à Portaria nº 2.627, 

publicada no Diário Oficial da União - DOU, de 6 de setembro de 2019, que passou a denominar-se 

Cargo Comissionado Técnico de Coordenador Técnico de Análise de Infraestrutura Aeroportuária, 

código CCT III, na Gerência Técnica de Engenharia Aeroportuária, da Gerência de Certificação e 

Segurança Operacional, da Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária desta Agência, em 

Brasília (DF); 

 

IV - o Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, da Gerência Técnica de Engenharia 

Aeroportuária, da Gerência de Certificação e Segurança Operacional, da Superintendência de 

Infraestrutura Aeroportuária desta Agência, em Brasília (DF), ocupado pelo servidor LUCIUS DE 

ALBUQUERQUE PRADO, matrícula SIAPE nº 1513302, que se refere à Portaria nº 2.629, 

publicada no Diário Oficial da União - DOU, de 6 de setembro de 2019, que passou a denominar-se 

Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, na Coordenadoria de Anuência e Planejamento de 

Obras, da Gerência Técnica de Engenharia Aeroportuária, da Gerência de Certificação e Segurança 

Operacional, da Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária desta Agência, em Brasília (DF); 

 

V - o Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV, da Gerência Técnica de Infraestrutura e 

Operações Aeroportuárias, da Gerência de Certificação e Segurança Operacional, da 

Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária desta Agência, em Brasília (DF), ocupado pelo 

servidor LUCIANO LOPES DE AZEVEDO FREIRE, matrícula SIAPE nº 1649033, que se refere à 

Portaria nº 2.628, publicada no Diário Oficial da União - DOU, de 6 de setembro de 2019, que 

passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico de Coordenador de Certificação Operacional 

de Aeroporto, código CCT IV, na Gerência Técnica de Infraestrutura e Operações Aeroportuárias, 

da Gerência de Certificação e Segurança Operacional, da Superintendência de Infraestrutura 

Aeroportuária desta Agência, em Brasília (DF); 

 

VI - o Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV, da Gerência de Certificação e 

Segurança Operacional, da Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária desta Agência, em 

Brasília (DF), ocupado pelo servidor LUIS FERNANDO MOTTA SPANNER, matrícula SIAPE nº 

1839530, que se refere à Portaria nº 2.630, publicada no Diário Oficial da União - DOU, de 6 de 

setembro de 2019, que passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico de Coordenador de 

Gerenciamento de Segurança Operacional, código CCT IV, na Gerência de Controle e Fiscalização, 

da Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária desta Agência, em Brasília (DF); 

 

VII - o Cargo Comissionado Técnico de Coordenador de Infraestrutura e Operações 

Aeroportuárias, código CCT III, da Gerência Técnica de Infraestrutura e Operações Aeroportuárias, 

da Gerência de Certificação e Segurança Operacional, da Superintendência de Infraestrutura 

Aeroportuária desta Agência - Representação Regional do Rio de Janeiro (RJ), ocupado pelo 

servidor MARCIAL ALEXANDRE MARAZZO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2440421, que se 

refere à Portaria nº 2.631, publicada no Diário Oficial da União - DOU, de 6 de setembro de 2019, 

que passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico de Coordenador Técnico de Infraestrutura 

e Operações Aeroportuárias, código CCT III, na Gerência Técnica de Infraestrutura e Operações 

Aeroportuárias, da Gerência de Certificação e Segurança Operacional, da Superintendência de 

Infraestrutura Aeroportuária desta Agência - Representação Regional do Rio de Janeiro (RJ); 

 

 



ANAC                                                                                               BPS V.15 Nº 3 S1 – 20 de janeiro de 2020 

 

 

 3 

VIII - o Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, da Gerência Técnica de Planos, 

Programas, Helipontos e Informações Cadastrais, da Gerência de Certificação e Segurança 

Operacional, da Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária desta Agência - Representação 

Regional do Rio de Janeiro (RJ), ocupado pela servidora MARIA PAULA BOECHAT BORGES 

DE MACEDO, matrícula SIAPE nº 1650881, que se refere à Portaria nº 2.632, publicada no Diário 

Oficial da União - DOU, de 6 de setembro de 2019, que passou a denominar-se Cargo 

Comissionado Técnico de Coordenador Técnico de Planos, Programas e Cadastro, código CCT III, 

na Gerência Técnica de Planos, Programas, Helipontos e Informações Cadastrais, da Gerência de 

Certificação e Segurança Operacional, da Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária desta 

Agência - Representação Regional do Rio de Janeiro (RJ); 

 

IX - o Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, da Gerência Técnica de Fiscalização, da 

Gerência de Controle e Fiscalização, da Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária desta 

Agência - Representação Regional do Rio de Janeiro (RJ), ocupado pelo servidor PHELIPE 

MEDEIROS DA ROCHA, matrícula SIAPE nº 1765364, que se refere à Portaria nº 3.415, 

publicada no Diário Oficial da União - DOU, de 11 de novembro de 2019, que passou a denominar-

se Cargo Comissionado Técnico de Coordenador Técnico de Fiscalização no Rio de Janeiro, código 

CCT III, na Gerência Técnica de Fiscalização, da Gerência de Controle e Fiscalização, da 

Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária desta Agência - Representação Regional do Rio 

de Janeiro (RJ); 

 

X - o Cargo Comissionado Técnico de Coordenador de Fiscalização e Vigilância Continuada, 

código CCT III, da Gerência de Controle e Fiscalização, da Superintendência de Infraestrutura 

Aeroportuária desta Agência, em São Paulo - Representação Regional de São Paulo e São José dos 

Campos (SP), ocupado pelo servidor SERGIO RICARDO SANTILLI, matrícula SIAPE nº 

1547655, que se refere à Portaria nº 2.634, publicada no Diário Oficial da União - DOU, de 6 de 

setembro de 2019, que passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico de Coordenador 

Técnico de Fiscalização em São Paulo, código CCT III, na Gerência Técnica de Fiscalização, da 

Gerência de Controle e Fiscalização, da Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária desta 

Agência, em São Paulo - Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos (SP); e 

 

XI - o Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV, da Gerência de Normas, Análise de 

Autos de Infração e Demandas Externas, da Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária desta 

Agência, em Brasília (DF), ocupado pelo servidor WERLLEN LAUTON ANDRADE, matrícula 

SIAPE nº 1709969, que se refere à Portaria nº 2.609, publicada no Diário Oficial da União - DOU, 

de 9 de setembro de 2019, que passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico de 

Coordenador de Processos e Sistemas, código CCT IV, na Gerência de Normas, Análise de Autos 

de Infração e Demandas Externas, da Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária desta 

Agência, em Brasília (DF). 

 

Art. 2º Esta Apostila entra em vigor na data de sua publicação. 

 

LUANA DOS SANTOS BRITO 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Ana Carolina Pires da Motta 

Chefe da Assessoria Técnica 


